SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Florianópolis, 27 de fevereiro de 2008                                   Ofício-Circular Nº. 01/CC/2008.

Da: Secretária  Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais da UFSC
A (o)  Senhor (a) Conselheiro (a).

ASSUNTO:  CONVOCAÇÃO

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. S. para a Sessão Ordinária do Conselho
de Curadores, a realizar-se no próximo dia 5 de março de 2008, quarta feira, às 14:00
horas, na  Sala " Prof. Ayrton Roberto de Oliveira", com a seguinte Ordem do Dia:

        1 -  Processo nº. 055869/2007-29

          Requerente: PROAF
 Assunto: Termo de convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina  - UFSC e a Fundação de Ensino de Engenharia de Santa Catarina – FEESC,
objetivando a cooperação mútua dos participes para operacionalizar  o projeto
intitulado “Sistema Universidade Aberta – Implementação”.

          Relatora: Cons. Elizabete Simão Flausino

    2 -  Processo nº. 000379/2008 - 76
          Requerente: FAPESC
 Assunto: Homologação dos termos de convênio celebrado entre a FAPESC e a

Fundação José Arthur Boiteux com a interveniência da UFSC, da UNIPLAC e a
Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina, objetivando o desenvolvimento do
Projeto “Rede Guarani / Serra Geral.

          Relatora: Cons. Elizabete Simão Flausino

  3 - Processo nº. 000261/2008-48
          Requerente:  FEESC
 Assunto:  Termo de convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina  - UFSC e a Fundação de Ensino de Engenharia de Santa Catarina – FEESC,
objetivando a cooperação mútua dos participes para operacionalizar  o projeto
intitulado “Desenvolvimento de Soluções baseadas em conhecimentos avançados de
metrologia para processos e produtos industriais em micro, pequena e média
empresas”.

          Relatora: Cons. Elizabete Simão Flausino

         4 - Processo nº. 000262/2008-92

          Requerente: FEESC

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

 Assunto: Termo de convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa
Catarina  - UFSC e a Fundação de Ensino de Engenharia de Santa Catarina – FEESC,
objetivando a cooperação mútua dos participes para operacionalizar  o projeto
intitulado “Automação, Controle e Instrumentação para a Indústria do Petróleo e Gás
Natural – aciPG, com ênfase no setor petróleo e gás.

          Relatora: Cons. Elizabete Simão Flausino

         5 - Processo nº. 000415/2008-00
          Requerente: FEESC
 Assunto: Termo de convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina  - UFSC e a Fundação de Ensino de Engenharia de Santa Catarina – FEESC,
objetivando a cooperação mútua dos participes para operacionalizar  o projeto
intitulado “Uso intensivo e inovador de tics livres na qualidade da Educação.

          Relatora: Cons. Elisabete Sim ao Flausino

          6 - Processo nº. 057844/2007-60
          Requerente: PETROBRAS
 Assunto: Termo de cooperação a ser celebrado entre a Petróleo Brasileiro S/A

Petrobras e a UFSC com a interveniência da FEESC objetivando a participação da
Petrobras na implantação da infra-estrutura laboratorial nas instalações da UFSC para a
realização de pesquisas/testes/estudos.

          Relator: Cons. Flávio da Cruz

  7 - Processo nº. 000335/2008-46
          Requerente: PETROBRAS
 Assunto: Termo de cooperação a ser celebrado entre a Petróleo Brasileiro S/A

Petrobras e a UFSC com a interveniência da FEESC objetivando a união de esforços
dos participes para o desenvolvimento do Projeto P&D intitulado “Desodorização de
Gases de Exaustão de Motores Diesel”.

          Relator: Cons. Flávio da Cruz

          8 - Processo nº. 025976/07-22
          Requerente: PROAF
 Assunto: Aprovação dos Termos de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU

objetivando a realização do Curso de Especialização em Competitividade e Estratégias
Empresariais.

          Relator: Cons. Flávio da Cruz

         9 - Processo nº. 001335/2007-82

          Requerente: PROAF

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

 Assunto: Aprovação dos Termos de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a
FEPESE objetivando a realização do Curso de Especialização em Controle da Gestão
Pública.

          Relator: Cons. Flávio da Cruz

        10 - Processo nº. 057843/2007-15
          Requerente: ELETROBRAS
 Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a Centrais Elétricas Brasileiras

S.A., a FEESC, a UFSC e a Conversores Estáticos Brasileiros LTDA, objetivando a
cooperação técnica financeira para o desenvolvimento do Projeto “Filtros Ativos Shunt
Trifásicos para instalações de média potência três e quatro fios”.

          Relator: Cons. Flávio da Cruz

        11 - Processo nº. 057842/2007-71
          Requerente: PETROBRAS
 Assunto: Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Petróleo Brasileiro S/A., a

UFSC e a FEESC objetivando a construção de melhorias da infra-estrutura laboratorial
da UFSC.

          Relator: Cons. Arício Treitinger

        12 - Processo nº. 057952/2007-32
          Requerente: FINEP
 Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e

Projetos – FINEP, a FAPEU, a UFSC, o Instituto Oswaldo Cruz, a UDESC, a
Universidade do Oeste de SC., a Universidade Federal do Rio Grande do Sul –
UFRGS e o Instituto de Biologia Molecular do Paraná – IBMP objetivando a
transferência de recursos para o Projeto Identificação e Caracterização de marcadores
biológicos e diagnósticos em tripanosomatídeos patogênicos através de genômica  e
poteômica comparativas.

          Relator: Cons. Arício Treitinger

        13 - Processo nº 057951/2007-98
          Requerente: FINEP
 Assunto: Termo de convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e

Projetos – FINEP, a FAPEU, a UFSC, a Universidade Federal do Paraná, a
Universidade de São Paulo, objetivando a transferência de recursos financeiros para a
execução do Projeto S-Nitrosilação de fatores de transcrição e morte celular
programada em plantas.

          Relator: Cons. Arício Treitinger

       14 - Processo nº.00023/2008-32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

          Requerente: Universidade Federal da Bahia
 Assunto: Termo de convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Universidade Federal da

Bahia objetivando o oferecimento do curso de Graduação em Letras – Licenciatura e
Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais.

          Relator: Cons. Arício Treitinger

        15 - Processo nº. 057950/2007-43

          Requerente: FAPEU
 Assunto: Convênio de cooperação celebrado entre a FAPEU, a UFSC, a Empresa de

Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina – S.A. – EPAGRI  e a
EMBRAPA, objetivando a cooperação técnica para a execução do Projeto Tecnologias
Sociais para a Gestão da água.

          Relator: Cons. Antonio César Becker

       16 - Processo nº. 034197/2007-18
          Requerente: PROAF
 Assunto: Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU objetivando a

realização do Curso de Especialização em Dentística.
          Relator: Cons. Antonio César Becker.

        17 - Processo nº. 000295/2008-32
          Requerente: Universidade da Grande Dourado
 Assunto: Termo de convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Universidade Federal da

Grande Dourados objetivando o oferecimento do curso de Graduação em Letras –
Licenciatura e Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais.

          Relator: Cons. Antonio César Becker

   18- Processo nº.030639/07-57
          Requerente: CAPITANIA DOS PORTOS DE SANTA CATARINA
 Assunto: Convenio a ser celebrado entre a UNIÃO neste ato representado pela

CAPITANIA DOS PORTOS DE SC e a UFSC, com finalidade de utilização da Ilha de
Anhantomirim, pertence a Marinha do Brasil.

          Relator: Cons. Teresinha Inês Ceccato

   19- Processo nº.030640/07-81
          Requerente: CAPITANIA DOS PORTOS DE SANTA CATARINA
 Assunto: Convenio a ser celebrado entre a UNIÃO neste ato representado pela

CAPITANIA DOS PORTOS DE SC e a UFSC, com finalidade de utilização da Ilha de
Anhantomirim, pertence a Marinha do Brasil.

          Relator: Cons. Teresinha Inês Ceccato

   20- Processo nº.046414/07-12
          Requerente: FINEP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

 Assunto: Termo de convenio a ser celebrado entre FINEP, FAPU e a UFSC,
objetivando a transferências de recursos financeiros para execução do projeto
intitulado “ensaios mecânicos para qualificação de implantes ortopédicos”.

          Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

   21- Processo nº038632/07-83
          Requerente: COMISSÃO PRÓ-CAMPUS
 Assunto: Doação de um terreno providencia necessárias à escrituração e transferência

para UFSC do terreno doado pela Empresa Agropastoril Gaboardi Ltda.
          Relator: Cons. José Arno Scheidt
    Posição: Concedido vista a Cons. Teresinha Inês Ceccato

 Atenciosamente,

     Teresinha Inês Ceccato